УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА

                РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТЬ

ПРИКАЗ

  01.03.2024                                          № 121                                    г. Зерноград

Об организации и проведении детской оздоровительной кампании

в образовательных организациях Зерноградского района в 2024 году

          В целях реализации Федерального закона от 24.07.1998 № 124- ФЗ «Об

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», во исполнение

постановления министерства труда и социального развития Ростовской

области от 08.12.2021 № 51 «Об утверждении порядка формирования и

ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории

Ростовской области», приказа  министерства общего и профессионального

образования Ростовской области от 29.02.2024 № 210 «О подготовке к

детской летней оздоровительной кампании в 2024 году» и постановления

Администрации Зерноградского района от 21.04.2017 № 446 «Об

организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Зерноградском

районе»

                                         П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по проведению детской

оздоровительной кампании в 2024 году (приложение №1).

2. Утвердить дислокацию, количественный состав лагерей с дневным

пребыванием детей на базе образовательных организаций Зерноградского

района и временное трудоустройство несовершеннолетних в

оздоровительный период 2024 года (приложение № 2).

3.  Установить продолжительность летней лагерной смены не менее 21 дня, с

8.30 до 14.30 с организацией 2-х разового питания из расчета стоимости

набора продуктов питания в размере 235,65 рубля на одного ребенка в день

(без учета торговой наценки и транспортных услуг).

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. Разработать и утвердить программы и комплексные планы мероприятий

по проведению детской оздоровительной кампании в 2024 году.

4.2. Обеспечить сохранение и развитие сети организованного отдыха и

оздоровления детей, профильных смен.

4.3. Принять меры по сохранению охвата детей на уровне не ниже прошлого

года, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,

организованными формами отдыха и оздоровления, в том числе, с учетом

малозатратных форм отдыха и оздоровления, мероприятий, проводимых в

дистанционном формате.

4.4. В рамках деятельности по формированию реестра организаций отдыха

детей и их оздоровления на территории Ростовской области обеспечить

своевременное предоставление образовательными организациями,

осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в

каникулярное время (с дневным пребыванием), заявлений и документов,

предусмотренных постановлением министерства труда и социального

развития Ростовской области от 08.12.2021 № 51 «Об утверждении порядка

формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их

оздоровления на территории Ростовской области».

4.5. Использовать тематику 2024 года – Года семьи в России и Года добрых

дел в Ростовской области.

4.6.  Предусмотреть:

4.6.1. проведение инклюзивных смен, либо иных форм отдыха и

оздоровления детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов, в том числе в дистанционном формате;

4.6.2. при организации инклюзивных смен принять меры по комплектованию

штатов педагогами-психологами, медицинскими работниками и другими

специалистами сопровождения.

4.7. Обеспечить:

4.7.1. для педагогов, планируемых к работе в организациях отдыха детей и

оздоровления, прохождение специальной подготовки (при необходимости);

4.7.2. при приеме на работу в организации отдыха и оздоровления детей

обеспечить предварительные медицинские осмотры персонала, наличие у

всех сотрудников детских лагерей документов об образовании,

квалификации, отсутствии (наличии) судимости.

4.8. Организовать подготовку и направление материалов в рамках

регионального этапа Всероссийского конкурса программ и методических

разработок «Лучшая программа организации отдыха детей и их

оздоровления» в конкурсную комиссию.

4.9. Обеспечить 100% страхование жизни детей от несчастных случаев

перед направлением их в оздоровительные учреждения, в том числе в лагеря

дневного пребывания.

4.10. Обеспечить в организациях отдыха детей и их оздоровления

исполнение в полном объеме предписаний надзорных органов.

4.10.1. Обеспечить квалифицированными кадрами (педагогами первой и

высшей квалификационных категорий) лагеря с дневным пребыванием детей

для более качественного проведения летней оздоровительной кампании.

4.10.2. Организовать медицинское обслуживание детей в период их

пребывания в пришкольных лагерях.

4.10.3. Принять меры по обеспечению противопожарной и

антитеррористической безопасности в образовательных учреждениях, в

местах отдыха детей.

4.10.4. Принять меры по профилактике правонарушений, предупреждению

детского травматизма, дорожно-транспортных происшествий.

4.11. Продолжить работу по развитию малозатратных форм отдыха,

увеличению охвата детей малыми формами досуга (занятости).

4.11.1. Подготовить пакеты документов для получения разрешения на

открытие лагерей с дневным пребывания детей в ТО Управления

Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Азове, Азовском,

Зерноградском, Кагальницком районах и отделении надзорной деятельности

(пожнадзор) ГУ МЧС РФ по Ростовской области по Зерноградскому району.

4.11.2. Организовать временные рабочие места для несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет совместно с Центром занятости населения

Зерноградского района.

4.12. В отношении несовершеннолетних «группы риска»:

4.12.1. предусмотреть работу по организации отдыха, оздоровления и других

форм полезной занятости на протяжении всего каникулярного периода;

4.12.2. продолжить работу по развитию межведомственного партнерства для

организации различных форм занятости в каникулярный период и в течение

учебного года;

4.12.3. разработать и реализовать индивидуальные маршруты занятости в

каникулярное время детей «группы риска», в том числе используя ресурсы

учреждений дополнительного образования, культуры и спорта.

4.13. Обеспечить представление заявок в управление образования

Администрации Зерноградского района для получения оздоровительных и

санаторно-оздоровительных путевок для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) граждан,

проживающих в приемных семьях, одаренных детей, проживающих в

малоимущих семьях, заверенные печатью и подписью руководителя.

4.14. Обеспечить предоставление информации в управление образования

Администрации Зерноградского района (Бачурина Г.А.) для всероссийского

мониторинга ЛОК, а также для организации мониторинга летней детской

оздоровительной кампании в 2024 году (помесячная информация) в срок до

20 числа каждого месяца по форме согласно приложению № 3.

4.15. Осуществлять оперативное информирование управления образования

Администрации Зерноградского района при возникновении любых

нештатных ситуаций в организациях отдыха детей и их оздоровления.

4.16. Работу организаций отдыха детей и их оздоровления осуществлять при

неукоснительном соблюдении всех санитарно-эпидемиологических норм и

требований.

5. Назначить ответственным за организацию оздоровительной кампании

Бачурину Г.А., главного специалиста управления образования.

6. Главному специалисту управления образования Бачуриной Г.А.:

6.1. Организовать реализацию комплексного плана мероприятий по

проведению летней оздоровительной кампании в 2024 году.

6.2. Обеспечить сохранение и развитие сети организованного отдыха и

оздоровления детей.

6.3. Осуществлять мониторинг деятельности лагерей с дневным

пребыванием детей в период оздоровительной кампании 2024 года согласно

приложению № 4.

6.4. Представить в отдел специального образования и здоровьесбережения в

сфере образования минобразования Ростовской области списки – заявки для

получения оздоровительных и санаторно-оздоровительных путевок для

одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях.

6.5. Обеспечить своевременное предоставление информации в

минобразования Ростовской области о численности детей, организованных

малозатратными формами отдыха, и средствах, направленных на эти цели по

состоянию на 20 числа каждого месяца 2024 года (приложение в формате

Ехсеl).

6.6. Принять участие в работе областного семинара для организаторов летней

кампании детей и подростков.

6.7. Провести совещания руководителей МОО, начальников лагерей с

дневным пребыванием детей, работников пищеблоков по вопросам

организации отдыха детей и занятости подростков в летний период (с

привлечением специалистов заинтересованных ведомств).

6.8. Обеспечить представление материалов о ходе оздоровительной кампании

детей в 2024 году в районную межведомственную комиссию по организации

отдыха и оздоровления детей (в соответствии с запросами).

7.  Главному бухгалтеру управления образования Казачковой А.Б.:

7.1. Обеспечить финансовое сопровождение оздоровительной кампании 2024

года.

8.  Директору МБУ ДО ДДТ «Ермак» Михайловой С.А.:

8.1.  обеспечить организацию и проведение городского праздника детства –

Дня защиты детей 3 июня 2024 года.

8.2. организовать деятельность досуговых оздоровительных площадок в

июле-августе 2024 года.

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                      Л.М. Калашникова

Г.А. Бачурина,

8(86359)42-3-03

                                                          Приложение № 4
к приказу управления

образования Администрации Зерноградского
 района от .2024 №

График
мониторинга деятельности лагерей с дневным пребыванием детей

в период оздоровительной кампании 2024 года

№№

п/п

Наименование учреждения Июнь

1 МБОУ гимназия г. Зернограда 06.06.24

2 МБОУ СОШ г. Зернограда 06.06.24

3 МБОУ лицей г. Зернограда 06.06.24

4 МБОУ ООШ г. Зернограда 11.06.24

5 МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда 11.06.24

6 МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда 11.06.24

7 МБОУ Гуляй-Борисовская СОШ  11.06.24

8 МБОУ Мечетинская СОШ 17.06.24

9 МБОУ Красноармейская СОШ  19.06.24

10 МБОУ Большеталовская СОШ 17.06.24

11 МБОУ Новоивановская СОШ 11.06.24

12 МБОУ Конзаводская СОШ 19.06.24

13 МБОУ Светлоречная СОШ             11.06.24

14 МБОУ Манычская СОШ 17.06.24

15 МБОУ Россошинская СОШ  11.06.24

16 МБОУ Донская СОШ 17.06.24

17 МБОУ Клюевская СОШ 19.06.24

18 МБОУ Заполосная СОШ 19.06.24

19 МБУ ДО ДДТ «Ермак»  12.07.2024

08.08.2024